
56965 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 6 settembre 2018, n. 274 
Avviso pubblico per la presentazione di Manifestazione di interesse all’acquisizione di esemplari della 
specie cinghiale (sus scrofa) catturati o catturandi ed avvio degli stessi a destinazione finale. Approvazione. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

� Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
� Visti gli artt. 4 e 16 del D. LGS. 165/01; 
� Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
� Visto l’art. 18 del D.LGS. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
� Vista la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 

politica da quelle di gestione amministrativa; 
� Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture), come modificato dal d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 
� Vista la L.R. n. 59 del 20.12.2017; 

All’esito dell’istruttoria espletata dal Servizio, espone quanto segue: 

Premesso che: 

Da alcuni mesi è stata segnalata, anche attraverso gli organi di stampa, la presenza di cinghiali nelle zone 
periferiche della città di Bari. 

Il controllo della fauna selvatica è disciplinato dall’art. 19 della Legge n. 157/1992; la presenza pressante di 
un eccessivo numero di cinghiali, tuttavia, sta causando una vera e propria emergenza, che riveste carattere 
nazionale ma deve essere affrontata localmente. 

La presenza eccessiva di cinghiali, com’è evidente, oltre a causare gravi danni all’agricoltura costituisce un 
serio pericolo nel momento in cui gli animali invadano zone abitate, mettendo anche a rischio l’incolumità 
delle persone. 

La Regione, pertanto, di intesa con la Città Metropolitana di Bari, acquisito il prescritto parere dell’ISPRA, 
ha avviato alcune urgenti azioni di controllo con metodi ecologici, ossia attraverso la cattura dei cinghiali, 
la cui presenza è stata rilevata nella zona prospiciente l’Aeroporto militare di Bari, e il loro trasferimento 
temporaneo, nelle more della destinazione finale, da Bari a Celenza Val Fortore (FG), in ambiente idoneo 
presso il centro regionale di preambientamento fauna selvatica ivi presente, in vista della loro destinazione 
finale in aree adeguatamente recintate, ai sensi degli art. 7 della L. n. 221/2015 e 38 della L. n. 157/2016, o 
presso macelli autorizzati, come da prescrizione ISPRA. 

La prima fase dell’azione di controllo si è sviluppata nel periodo aprile-luglio 2018, con la cattura di circa 
quaranta esemplari di cinghiali, trasferiti temporaneamente, così come programmato nel centro regionale di 
preambientamento fauna selvatica di Celenza Valfortore FG. 

Pertanto si rende ora necessario individuare le modalità più idonee per assicurare la destinazione finale, 
secondo le indicazioni ISPRA, agli esemplari di cinghiale ora stazionanti temporaneamente nel Centro di 
Celenza Valfortore, oltreché assicurare analoga destinazione finale agli eventuali ulteriori esemplari che 
potranno essere oggetto di cattura nell’ambito della possibile prosecuzione dell’azione di controllo, già 
ulteriormente autorizzata da ISPRA. 



56966 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2018                                                 

 
 

 

 
 

Ciò anche in considerazione della circostanza che per procedere alla prosecuzione dell’azione di controllo è 
comunque necessario liberare nel centro di Celenza Valfortore gli spazi oggi occupati dagli esemplari fino ad 
oggi catturati. 

A tal fine è stato predisposto uno specifico Avviso Pubblico per acquisire manifestazioni di interesse da parte 
di soggetti abilitati all’avvio alle prescritte destinazioni finali dei cinghiali catturati e catturandi, alle quali 
potrà seguire un confronto diretto per definire compiutamente condizioni e modalità dello svolgimento delle 
relative attività.. 

Con il presente provvedimento si procede ad approvare il citato Avviso Pubblico, da pubblicare sul BURP 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 
GARANZIE ALLA RISERVATEZZA 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresi rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Inoltre la determina è stata redatta in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati. 

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del 
bilancio regionale né, per quanto risulta agli atti d’Ufficio, a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione 

RITENUTO DI DOVER PROVVEDERE IN MERITO 

D E T E R M I N A 

− Di approvare l’“Avviso Pubblico per la presentazione di Manifestazione di interesse all’acquisizione di 
esemplari della specie cinghiale (sus scrofa) catturati o catturandi ed avvio degli stessi a destinazione 
finale”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante. 

− Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, che in clude l’Avviso Pubblico”, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia 

Il presente atto sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore 
Regionale alle Risorse Agroalimentari. 

Il presente atto, composto da n° 4 facciate, incluso l’allegato costituito da una sola facciata, viene adottato in 
un unico originale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dott. Luca Limongelli 



56967 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SWVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle risorse forestali e 
naturali 

AWISO PUBBLICO 

per la presentazione di Manifestazione di interesse all'acquisizione di esemplari della specie 
cinghiale (sus scrofa) catturati o catturandi ed awio degli stessi a destinazione finale 

La Regione Puglia ha attivato, previo parere dell'ISPRA, un'azione di controllo della specie 
cinghiale (sus scrofa) nelYarea urbana e periurbana della città Bari, mediante catture con gabbie, 
con destinazione temporanea dei soggetti catturati nel Centro regionale di preambientamento 
della fauna selvatica sito in loc. Casone lamele del Comune di Celenza Valfortore FG, in vista della 
successiva destinazione finale degli stessi in aree adeguatamente recintate, ai sensi degli art. 7 
della L n. 221/2015 e 38 della L n. 157/2016, o presso macelli autorizzati, come da prescrizione 
ISPRA. 

La Regione Puglia, altresl, sta valutando l'opportunità di proseguire detta specifica azione di 
controllo, con le analoghe modalità di stazionamento temporaneo degli esemplari catturati, 
owero, in presenza delle condizioni utili, con l'awio diretto degli esemplari catturati alla 
destinazione finale degli stessi finale in aree adeguatamente recintate, ai sensi degli art. 7 della L. 
n. 221/2015 e 38 della L. n. 157/2016, o presso macelli autorizzati allo scopo, come da 
prescrizione ISPRA. 

Con il presente Awiso Pubblico, si invitano i soggetti interessati alYacquisizione, senza oneri a 
carico della Regione, degli esemplari della specie cinghiale (sus scrofa) catturati o catturandi per 
l'awlo degli stessi a destinazione finale, cosl come sopra prescritta, eventualmente anche 
previo stazionamento temporaneo nel centro pubblico sopra Indicato, a presentare 
Manifestazione di interesse, alla quale seguirà un confronto diretto per definire compiutamente 
condizioni e modalità delle acquisizioni e dell'awio alle destinazioni finali proposte, 
Per la presentazione della Manifestazione di interesse è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
- la disponibilità di mezzi specificamente autorizzati al trasporto di fauna selvatica dotati delle 
necessarie attrezzature atte al caso, 
- l'eventuale autonoma disponibilità di aree di sosta temporanea per la fauna selvatica 
autorizzate, debitamente certificata. 
Per la destinazione finale degli esemplari di cinghiali acquisiti, dovrà essere prodotta la 
certificazione, attraverso idonea documentazione da fornire a questa Regione, della conformità 
della stessa alle indicazioni fornite da ISPRA (aree adeguatamente recintate, ai sensi degli art. 7 
della L. n. 221/2015 e 38 della L. n.157/2016, o presso macelli autorizzati allo scopo). 

I soggetti interessati potranno presentare la propria manifestazione dì interesse entro i successivi 
dieci giorni dalla pubblicazione del presente Awiso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
mediante inoltro della stessa alla pec 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

La presentazione della Manifestazione di interesse non impegna in alcun modo la Regione Puglia 
nello svolgimento delle attività oggetto del presente Awiso. 

www.regione.puglia.it 

Sezione Gestione sostenibile e tutela deUe risorse forestaD e naturali 
Via Lembo 38/f. - 70126 Bari- pec: protocollo.sezionerisorsesosteniblli@pec.rupar.puglia.it 




